SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PARINTINS

DIRETORIA GERAL

PORTARIAS DG/IFAM CPA, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024.

A DIRETORA-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.109-GR/IFAM, de 22 de junho

de 2023, publicada no DOU nº 118, de 23/06/2023, seção 2, pág. 22, e;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 154, inciso I, do Regimento Geral do

IFAM;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 1º, § 2º; Artigo 1º, § 4º e Artigo 4º, §§

5º e 6º da Resolução nº 29-CONSUP/IFAM, de 4/11/2011;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 17, §3º da Resolução nº 39-

CONSUP/IFAM, de 22/12/2011;

CONSIDERANDO o Edital nº 004/2024/DPI/PPGI/IFAM/IC, Processo Seletivo

de Projetos de Iniciação Científica com estudantes de graduação do IFAM - ciclo 2024/2025.

CONSIDERANDO o teor do email institucional do responsável pelo SPPG, de

14/09/2024.

R E S O L V E:

Nº 220     I - HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado

“Sistema de Informação e Gestão do pescador artesanal para suporte ao exercício da

atividade regular no município de Parintins”, que será coordenado/orientado pela Prof.ª

Vera Lúcia da Silva Marinho e coorientado pelo Profº. Adelson Menezes Portela.

II - À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto.

Nº 221    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado

“Análise dos Impactos Econômicos e Sociais dos acordos de pesca implementados na

região do baixo Rio Solimões/AM”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Renato

Soares Cardoso e coorientado pelo Profº. David Oliveira da Silva e Técnico-Administrativo

em Educação Ergison de Azevedo Farias.

II - À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto.

Nº 222    I - HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado

“Coleta, Análise e Sistematização de Informações sobre a cadeia de comercialização de

              SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PARINTINS

DIRETORIA GERAL

camarão de água doce no município de Parintins/AM”, que será coordenado/orientado

pelo Profº. Renato Soares Cardoso e coorientado pelo Técnico em Assunto Educacionais

Mário Bentes Cavalcante e o Profº Eyner Godinho de Andrade.

II - À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto.

Nº 223       I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado “Por

que o Leste Europeu e a China? Uma análise educacional e de dados sobre os possíveis

motivos que resultam no alto desempenho do Leste Europeu e da China em competições

científicas de matemática e informática”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Diego

Pedro Gonçalves da Silva e coorientado pelo Profº. Raimundo Nonato Vieira de Oliveira.

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto.

Nº 224    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado “Mãos

à Obra: Modelagem 3D para o Ensino da Matemática”, que será coordenado/orientado

pelo Profº. Rodrigo Soares Maués e coorientado pela Prof.ª Tacilene Campos Pereira.

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

CHRISTIANE PEREIRA RODRIGUES

Diretora-Geral do IFAM Campus Parintins

Port. nº 1.109/GR/IFAM, de 22/06/2023.